



平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年6月28日

上場会社名 株式会社 東武ストア

(コード番号 8274 東証第一部)

(URL <http://www.tobustore.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 玉置 富貴雄
責任者役職・氏名 経 理 部 長 山本 秀昭

TEL (03) 5922 - 5243

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	19,699	0.3	610	39.6	636	52.1	99	66.3
18年2月期第1四半期	19,754	0.1	437	11.0	418	21.7	294	55.0
(参考)18年2月期	78,205		2,081		2,083		1,469	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	1	41	-	-
18年2月期第1四半期	5	76	4	75
(参考)18年2月期	22	66	21	35

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の動向など不透明な要素はあるものの、企業業績が改善し、個人消費も緩やかに回復しております。

しかしながら、当小売業界におきましては、競合の激化等を要因に売上は既存店ベースで前年割れが続く、厳しい経営環境が続いております。

このような情勢のもと、株式会社東武ストア単体におきましては、前期より約3年半振りに新規出店を再開し、当第1四半期につきましても草加手代町店(埼玉県草加市)、業平店(東京都墨田区)の2店舗を開設いたしました。

また、当社は、既存店の活性化策として一部商品の低価格訴求による客数アップ策を通して、店舗収支の改善を図る"価格訴求型店舗"を立地に応じて展開しておりますが、当第1四半期には2店舗を"価格訴求型店舗"に改装し、新規出店に対して、既存顧客の流出防止に努めました。

連結子会社2社につきましては、概ね計画の範囲内での推移となっております。

なお、当第1四半期におきまして、「固定資産の減損に係る会計基準」が適用され、当初計画通り4億98百万円の減損損失を特別損失として計上しております。

以上の結果、当第1四半期の当社グループの連結業績は上記の通りとなり、平成18年4月13日に発表しました業績予想とほぼ同じ水準で順調に推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年2月期第1四半期	31,747	16,966	53.4	241	07
18年2月期第1四半期	30,672	11,826	38.6	231	07
(参考)18年2月期	32,069	17,393	54.2	246	86

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は3億22百万円減少し、負債は1億5百万円増加し、純資産は4億27百万円減少しました。

総資産の減少要因は、減損会計適用による固定資産の減少が主なものであり、負債の増加要因は、季節変動による買掛金の増加が主なものであります。また、純資産の減少要因は、前期利益処分に係る配当金の支払いによる利益剰余金の減少が主なものであります。

3. 中間期及び通期の連結業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成18年4月13日に発表いたしました業績予想から変更ありません。
- 上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

[参考] 個別情報

1. 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	19,273	0.6	615	35.5	639	47.2	104	65.6
18年2月期第1四半期	19,384	0.2	453	8.3	434	18.9	303	45.5
(参考)18年2月期	76,464		2,104		2,102		1,482	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	1	48	-	-
18年2月期第1四半期	5	92	4	89
(参考)18年2月期	22	86	21	55

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年2月期第1四半期	31,472		16,880		53.6	239	85	
18年2月期第1四半期	30,426		11,730		38.5	229	19	
(参考)18年2月期	31,810		17,302		54.4	245	56	

2. 中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成18年4月13日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	3,350	2,682	668	24.9	3,142
たな卸資産	2,356	2,601	245	9.4	2,255
その他の流動資産合計	1,901	1,952	51	2.6	1,920
	7,608	7,236	372	5.1	7,318
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,455	8,611	156	1.8	8,790
土地	3,149	3,149	0	0.0	3,149
その他の有形固定資産合計	1,319	867	452	52.1	1,368
	12,924	12,628	296	2.3	13,308
無形固定資産					
無形固定資産合計	629	314	315	99.9	591
投資その他の資産					
差入保証金	4,640	5,255	615	11.7	4,706
その他の投資その他の資産合計	5,943	5,237	706	13.5	6,144
	10,584	10,492	92	0.9	10,851
固定資産合計	24,138	23,436	702	3.0	24,750
資産合計	31,747	30,672	1,075	3.5	32,069
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,455	3,485	30	0.9	2,787
短期借入金	4,178	5,009	831	16.6	4,366
その他の流動負債合計	2,167	2,305	138	6.0	2,279
	9,801	10,799	998	9.2	9,433
固 定 負 債					
長期借入金	1,812	5,236	3,424	65.4	2,005
退職給付引当金	2,395	2,280	115	5.1	2,365
その他の固定負債合計	770	530	240	45.2	872
	4,979	8,047	3,068	38.1	5,242
負債合計	14,780	18,846	4,066	21.6	14,675

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円			百万円
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資 本 金	9,022	-	9,022	-	-
資 本 剰 余 金	8,060	-	8,060	-	-
利 益 剰 余 金	2,560	-	2,560	-	-
自 己 株 式	31	-	31	-	-
株 主 資 本 合 計	19,610	-	19,610	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	807	-	807	-	-
土地再評価差額金	3,451	-	3,451	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,643	-	2,643	-	-
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	16,966	-	16,966	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	31,747	-	31,747	-	-
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資 本 金	-	12,145	12,145	-	9,022
資 本 剰 余 金	-	1,092	1,092	-	8,060
利 益 剰 余 金	-	1,657	1,657	-	2,831
土 地 再 評 価 差 額 金	-	3,451	3,451	-	3,451
その他有価証券評価差額金	-	407	407	-	961
自 己 株 式	-	24	24	-	30
資 本 合 計	-	11,826	11,826	-	17,393
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	30,672	30,672	-	32,069

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	19,699	19,754	55	0.3	78,205
売 上 原 価	14,611	14,750	139	0.9	57,990
売 上 総 利 益	5,088	5,004	84	1.7	20,215
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,477	4,566	89	2.0	18,133
営 業 利 益	610	437	173	39.6	2,081
営 業 外 収 益	58	51	7	12.9	241
営 業 外 費 用	32	70	38	53.9	239
経 常 利 益	636	418	218	52.1	2,083
特 別 利 益	-	104	104	-	39
特 別 損 失	516	213	303	141.6	565
税金等調整前四半期 (当期)純利益	120	309	189	61.1	1,557
税 金 費 用	21	14	7	43.8	87
四半期(当期)純利益	99	294	195	66.3	1,469

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	3,284	2,610	674	25.8	3,114
たな卸資産	2,348	2,590	242	9.4	2,245
その他の流動資産合計	1,735	1,812	77	4.3	1,733
	7,367	7,013	354	5.1	7,093
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	8,001	8,150	149	1.8	8,299
土地	3,149	3,149	0	0.0	3,149
その他の有形固定資産合計	1,724	1,301	423	32.5	1,808
	12,875	12,602	273	2.2	13,257
無形固定資産					
無形固定資産合計	626	312	314	100.7	588
投資その他の資産					
差入保証金	4,620	5,236	616	11.8	4,685
その他の投資その他の資産合計	5,981	5,262	719	13.7	6,185
	10,601	10,498	103	1.0	10,870
固定資産合計	24,104	23,413	691	3.0	24,717
資産合計	31,472	30,426	1,046	3.4	31,810
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,436	3,472	36	1.0	2,769
短期借入	4,178	5,009	831	16.6	4,366
その他の流動負債合計	1,997	2,167	170	7.9	2,129
	9,612	10,649	1,037	9.7	9,265
固 定 負 債					
長期借入	1,812	5,236	3,424	65.4	2,005
退職給付引当金	2,395	2,280	115	5.1	2,365
その他の固定負債合計	770	530	240	45.2	872
	4,979	8,047	3,068	38.1	5,242
負債合計	14,591	18,696	4,105	22.0	14,507

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円			百万円
(純資産の部)					
株 主 資 本	9,022	-	9,022	-	-
資 本 剰 余 金	8,060	-	8,060	-	-
利 益 剰 余 金	2,474	-	2,474	-	-
自 己 株 式	31	-	31	-	-
株 主 資 本 合 計	19,524	-	19,524	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	807	-	807	-	-
土地再評価差額金	3,451	-	3,451	-	-
評価・換算差額等合計	2,643	-	2,643	-	-
純 資 産 合 計	16,880	-	16,880	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	31,472	-	31,472	-	-
(資本の部)					
資 本 金	-	12,145	12,145	-	9,022
資 本 剰 余 金	-	1,092	1,092	-	8,060
利 益 剰 余 金	-	1,561	1,561	-	2,740
土地再評価差額金	-	3,451	3,451	-	3,451
その他有価証券評価差額金	-	407	407	-	961
自 己 株 式	-	24	24	-	30
資 本 合 計	-	11,730	11,730	-	17,302
負 債 及 び 資 本 合 計	-	30,426	30,426	-	31,810

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	19,014	19,148	134	0.7	75,486
売 上 原 価	14,075	14,235	160	1.1	55,786
売 上 総 利 益	4,938	4,912	26	0.5	19,700
管 理 収 入 等	258	235	23	9.6	978
営 業 総 利 益	5,197	5,148	49	1.0	20,678
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,582	4,694	112	2.4	18,574
営 業 利 益	615	453	162	35.5	2,104
営 業 外 収 益	57	49	8	15.7	233
営 業 外 費 用	32	68	36	52.8	235
経 常 利 益	639	434	205	47.2	2,102
特 別 利 益	-	104	104	-	39
特 別 損 失	512	213	299	139.8	566
税引前四半期(当期)純利益	127	325	198	60.9	1,574
法 人 住 民 税	23	22	1	3.3	92
四 半 期 (当 期) 純 利 益	104	303	199	65.6	1,482